<sup>1</sup> Biskup krakowski Iwo Odrowąż.    <sup>2</sup> Leszek książę krakowsko-sandomierski.    <sup>3</sup> Kielce w woj. sandomierskim, pow. chęcińskim.    <sup>4</sup> Tarczec w woj. i pow. sandomierskim.    <sup>5</sup> Taki przywilej obecnie nie jest znany.

12.

*Cienia na wiecu, 1228 r.*

*Władysław t. zw. Laskonogi, książę wielkopolski, adoptuje księcia Bolesława t. zw. Wstydlowego, syna Leszka, bierze jego ziemie w opiekę i zapewnia niektóre prawa rycerstwu i kościołowi.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu katedry krakowskiej.*

**Dr. 1.** Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 19 (według **Kop. 1.**) —  
**2.** Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 122 (według **Dr. 1.**) .

Ego Wladizlaus dux Polonie Bolezlauum filium fratris mei ducis Lestconis adopto in filium et in bonis meis omnibus mobilibus et immobilibus totaliter mihi heredem substituo, secundum quod iuravimus ego et pater eius videlicet, quod si quis nostrum habens prolem decederet, superstes prolem illam in propriam adoptaret et sibi totaliter substitueret in heredem, si propriam non haberet, similiter e converso, et hoc cuiuslibet iure in integrum conservato. Et hoc iuro, quod ei nullo tempore immutabo. Terram vero, que ad ipsum ex paterna successione devenit, in protectio nem et tutelam suscipio et contra omnem hominem toto posse meo defendam tam per me, quam per meos et suos milites. Barones eius etiam et alios nobiles pure diligam et benigne confovebo, plebem et terram bona fide et pie exclusis gravaminibus et exactionibus indebitis regam [et] ius suum cuilibet conservabo. Iudicia iniusta penitus interdico, iura iusta et honesta secundum episcopi et baronum consilium tenebo et faciam ea firmiter ab aliis teneri. Quod si quis violaverit, punietur, et si reiteraverit, dignitate, quam habet, privabitur. Ecclesiam vero in omnibus finibus illis constitutam in eo, quiequid obtentum ex antiqua consuetudine vel libertate concessa a fratre meo duce Lestcone premortuo, illibatam conservare volo, salvo eo, si quid inspirante domino pro remedio anime mee ampliare mihi placuerit in augendo. Datum ab incarnatione Domini anno M. CC. XXVIII in colloquio in Cenac<sup>1</sup>. Presentibus Vincentio Gnezdneni archiepiscopo, Iwone Cracoviensi et Paulo Poznaniensi episcopis, abate Tinciensi Liffrido, Radolfo cantore Cracoviensi et Ade(s) preposito sancti Floriani et Iohanne archidiacono Zudomiriensi, Pakoslao. Zudomiriensi

<sup>1</sup> Cienia wieś w woj. i pow. kaliskim.

et Marco Cracovieusi palatinis, Mstivione castellano Vislicensi et aliis multis.

## 13.

*Cienia na wiecu, 1228 r.*

*Władysław t. zw. Laskonogi, książę wielkopolski, nadaje wolności kościołowi krakowskiemu.*

*Or. w Archiwum kapituły krakowskiej; niegdyś były przy nim cztery pieczęcie.*

**Dr. 1.** *Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 20 (według Or.; tam też podano dawniejsze wydania). — 2. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 129 (według Dr. 1).*

Ego Wladislaus dux Polonie pro remedio anime mee in augmentum retributionis eterne ecclesiam Dei honorandam ac decorandam privilegiis meis devote preelegi, animadvertis in ipsius honore ac libertate potissime ipsius altissimi filium, per quem reges regnant, qui ipsius verus sponsus est, honorari, ut ab ipso merear suffultus ecclesie suffragiis et honore temporali crescere et eterno gaudere, qui munera temporalia sibi dulciter impensa retributione compensat eterna. Cuius licet sint omnia, a nobis tamen sua propria dignatur recipere quasi nostra. Unde dico cum Davd rege: omnia tua sunt, Domine, et que de manu tua recepimus, dedimus tibi, et item, Domine, dilexi decorem domus tue, cupiens gravamina ecclesiasticarum personarum hactenus inolita relevare et solatium principali munificentia pie largiri. Inde est, quod ecclesie Dei liberaliter et libenter confero canonicam libertatem, liberans eam ab omnibus gravaminibus et exactionibus indebitis, maxime ab hiis: *prevod, povoz, porolove sive poradne, stroza, naraz, pesi slad*. Iura etiam Cracoviensis ecclesie specialia et domorum religiosarum in Cracoviensi diocesi constitutarum, sive largitione principum, sive alias longa consuetudine obtenta, illibata conservabo. Datum ab incarnatione Domini millesimo CCXXVIII in colloquio in Cenae<sup>1</sup>, presentibus Wincencio Gneznensi archiepiscopo, Yvone Cracoviensi et Paulo Poznaniensi episcopo, Litfrido Tyniensi abbe, Bozone preposito Gneznensi, Rudolfo [cantore] Cracoviensi, Andrea preposito sancti Floriani et Iohanne archidiacono Sudomiriensi, Pacoslao [Sudomiri]ensi et Marco Cracoviensi palatinis, Mstivione castellano Wislicensi et aliis [multis].

<sup>1</sup> *Cienia j. w. str. 19 uv. 1.*

14.

1230 r.

*Zapiska, podpisana przez biskupa kujawskiego Michała i biskupa płockiego Guntera, o wolnościach, przyznanych przez księcia mazowieckiego Konrada dobrom kościoła płockiego.*

*Or. obecnie nieznany.*

**Kop. 1.** Kopjarjusz płocki z XIV wieku. — **2.** Transumpt w bulli Grzegorza IX z 24 stycznia 1232 r. (z dodatkami).

**Dr. 1.** Kętrzyński, Triginta documenta nr. 1. (według **Kop. 1**). — **2.** Kochanowski, Codex Masoviae t. I nr. 278 (według **Kop. 1 i 2**; tam podane wcześniejsze wydania).

**Uw.** Datę ustalił Kętrzyński j. w. Tu ten akt wydany według **Kop. 1**, z wyjątkiem kilku miejsc prawdopodobnie w **Kop. 2** wierniej oddanych.

Ego Conradus dux Mazovie et Cuyavie<sup>a</sup> promitto pro nomine Domini et salute anime mee me conservare hanc libertatem ecclesie Mazoviensis:

1. Quod caniductores et venatores cum retibus et falconarii non intrent villas episcopi et canonicorum et abbatum, sed cum caniductore et indagatore perlustrent silvas sui ambitus et obseruent in villa sua transnatationem cervi.

2. Sed non vadientur de vacca una, nisi in iudicio convicti de negligentia.

3. Item braxacio potus nostri non ponatur in eisdem villis.

4. Item homines inhabitantes in eisdem villis non vadientur sine conscientia episcopi [nisi] prius<sup>b</sup> condempnati iusto iudicio.

5. Et nullus iudicet ascriptitios nisi episcopus.

6. Item idem homines non compellantur edificare castra ducis, sed construant castra et osecones et alias firmitates in desolatis burgis et prediis ecclesie afflicte et episcopatus devastati.

7. Item non teneantur solvere silvestrem falconem, si deperit, quia eiusdem est libertatis in aere, cuius piscis in mari, sed iam inventum nidificantem adiuvent vicinos custodire [et] pullos eius.

8. Item ducant podvodas<sup>c</sup> in ordine de villa ad villam proximam, sed non accipientur equi eorum mittendi in Prussiam vel

<sup>a</sup> W **Kop. 1** tytuł brzmi: dux Cracoviensis, Mazoviensis, Cuiaviensis.

<sup>b</sup> W **Kop. 1** ipsius.    <sup>c</sup> W **Kop. 1** podwodos.

*podiasdam*, sed si emuntur equi de communi ad talia negotia, homines illi apponant partes suas.

9. Item *prevod* nobilium ducant in ordine cum curiis nobilium, sed *prevod* rusticorum non ducant.

10. Item nova servitus in Radeiov<sup>1</sup> servandi hominem in trunco iudicatum a iudice Crusvicensi et deducendi in Crusvicz<sup>2</sup> deleatur, quia hec non fuit in tempore domine<sup>3</sup>, que contulit Deo Radeiov.

11. Item capreolos, vulpes et lepores et asperiolos non impedianter clerici in prediis ecclesie venari omnimode, sed homines eorum tantum cum pedicis, sed non cum retibus.

12. Item sicut hactenus fuit et noviter renovatum est in colloquio de Plock: si homo de Nosidlk<sup>4</sup> vel de alio castro fecerit malum homini de Poltovsck<sup>5</sup>, non provocetur homo ille coram iudice de Poltovsck, sed coram iudice illius castri, cuius est homo ille, et tribunus de Poltovsck cum actore suo vadant ad iudicem illius castri et utrumque castrum percipiat partem suam de re iudicata. Similiter si homo de Poltovsck fecerit malum homini de Nosidlk vel alterius castri, non provocetur homo de Poltovsck coram iudice de Nosidlk nec iudice alterius castri, sed provocetur coram iudice de Poltovsck et tribunus illius castri cum actore suo vadat ad iudicem castri de Poltovsck et utrumque castrum percipiat partem suam<sup>a</sup> de re iudicata, ita ut idem ius et par ius servent sibi invicem ista castra.

13. Item, quia scio, quod qui communicat excommunicato, excommunicatus est, promitto non communicare excommunicatis, sed persequar<sup>b</sup> eos, si non satisfaciant ecclesie, sicut omnes duces nos obligavimus in colloquio d'yrasan<sup>(2)</sup><sup>c</sup>.

14. Item, considerans desolationem episcopatus Mazoviensis, in remissionem peccatorum meorum et salvationem anime mee Opogi<sup>7</sup> villam episcopi Mazoviensis absolvo a *povos*<sup>e</sup> et a vacca *podvorova* et ab ireo falconariorum.

<sup>a</sup> Brak w Kop. 1.    <sup>b</sup> W Kop. 1. prosequar.    <sup>c</sup> W Kop. pavos.

<sup>1</sup> Radziejów w woj. brzeskiem, pow. kruszwickim.    <sup>2</sup> Kruszwica w woj. brzeskiem.    <sup>3</sup> Salomea, wdowa po Bolesławie Krzywoustym.

<sup>4</sup> Nasielsk w woj. mazowieckiem, pow. nowomiejskim.    <sup>5</sup> Pultusk w woj. mazowieckiem, pow. nowomiejskim.    <sup>6</sup> Może Dzierząśnia w woj. mazowieckiem, pow. płońskim na Mazowszu.    <sup>7</sup> Opoki w woj. i pow. brzeskim.

15. Item sicut annona, que colligitur in villis, que non sunt ecclesie, datur in conservationem castri Visne<sup>1</sup>, ita annona, que colligitur in villis, que sunt ecclesie, accipiatur<sup>a</sup> in conservacionem castri Poltovsck.

Datum anno Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>X<sup>o</sup>X<sup>o</sup>X<sup>o</sup>. Ego Michael Cuyavie episcopus, qui hoc negocium tractavi, subscribo. Ego Gunterus episcopus Mazovie, cuius induitum dux Conradus hoc votum Deo vovit, subscribo.

15.

1231 r.

*Konrad, książę mazowiecki, zwalnia od ciężarów włościan kościoła poznańskiego w ziemiach jemu podległych.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu kapituły poznańskiej z XV w.*

*Dr. I. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 132 (według Kop. I).  
2. Kochanowski, Codex dipl. Masoviae t. I nr. 303 (według Dr. I).*

In nomine Christi amen. Conradus Dei gratia dux Mazovie Paulo Poznaniensi episcopo et successoribus eius canonice substituendis in perpetuum. Quoniam, ut ait apostolus: »Qui se dicit in Christo manere, debet, sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare«, ipsius debemus imitari vestigia iuxta modum nostre possibilitatis. Ad memoriam igitur revocantes opus ipsius gratuitate pietatis, quo nos a servitute diaboli redimere est dignatus, villas Poznaniensis ecclesie per Sochaczew<sup>2</sup> et Cirsk<sup>3</sup> et per Scrinno<sup>4</sup> constitutas libertati condonamus, homines eorum ab exactionibus, solutionibus et servitiis ad nos pertinentibus absolventes. Acta sunt hec presentibus et consentientibus filiis nostris duce Boleslao et duce Kazimiro, sub testimonio Wladislai ducis Polonie, Michaelis episcopi Cuyavie, Boguse palatini Mazovie, Gregorii subcancellarii, Domavncii et Lassote et aliorum quam plurimorum, anno dominice incarnationis M. ducentesimo tricesimo primo.

<sup>a</sup> W Kop. I. accipientur.

<sup>1</sup> Wizna na Mazowszu.    <sup>2</sup> Sochaczew w woj. rawskiem.    <sup>3</sup> Czernik w woj. mazowieckiem.    <sup>4</sup> Skrzynno w woj. sandomierkiem, pow. radomskim.

Warka, 7 listopada 1231 r.

*Konrad, książę mazowiecki, zwalnia włościan kościoła płockiego od różnych ciężarów.*

**Or. 1.** *w Archiculum kapituły płockiej, bardzo zniszczony, z jedną pieczęcią. — 2. w Archiculum kapituły płockiej, dobrze zachowany, pieczęci obecnie brak.*

**Kop.** *Tekst oryginału drugiego zachował się też w transumptach: Ziemowita I księcia czerskiego i mazowieckiego z r. 1257, legata Anzelma z r. 1264 i legata Filipa z r. 1279.*

**Dr. Kochanowski,** *Codex dipl. Masoviae t. I nr. 309—310 (według Or. 1 i 2; tam też podane dawniejsze wydania).*

**Reprodukcja** oryginału 2 *w St. Krzyżanowskiego Album paleo-graphicum tabl. VI, Kraków 1907.*

**Uw.** *Tu wydany ten tekst na podstawie obu oryginałów według*

**Dr. Dokumentem tym co do jego autentyczności zajmował się Marjan Łodyński, O interpolacjach w dokumentach biskupstwa płockiego, Studia historyczne wydane ku czci prof. W. Zakrzewskiego, Kraków 1908, i tenże, Falsyfikaty wśród dokumentów biskupstwa płockiego w XIII stuleciu, Sprawozdania z posiedzeń i czynności Akademii Umiejętności za rok 1916.**

Ego Conradus Dei gratia dux Cracovie, Mazovie, Sandomirie et Lancicie promisi et promitto deo firmiter observare omnes libertates ab antecessoribus meis et a me hactenus concessas vel forte me in futuro largiente concedendas, specialiter autem tam venerabilis patris domini G.<sup>1</sup> Plocensis episcopi, quam cleri totius Mazovie, hiis diebus quasi penitus heu devastate. Non minus flexibili quam devota motus instantia in manibus dicti episcopi me iureiurando plene et plane astrinxii, quod ecclesie Plocensi datas libertates seu angarias vel potius ob(mi)ssiones relaxatas a ducali munificentia non solum inviolabiliter observabro, verum etiam, ut conserventur, pro viribus opem et defensionem adhibebo. Quam obligationem pie factam ad meos transferro legitimos successores, qui deo propicio tanquam ecclesie filii nunquam eas non solum violabunt, aut ne violentur, insudabunt, sed etiam, ut speramus, concessis ampliora cumulabunt, quia que semel deo sunt oblata, profanum est ad humanos usus, nedum abusus revocare, et quia qui parce seminat in hac vita brevi, parce et metet in eterna. Gaudet siquidem et deo auctore perpetuo gaudebit Mazoviensis

---

<sup>1</sup> Gunter biskup płocki.

ecclesia tam in capite, quam in membris suis omnibus, prelati et persone, predia et homines eorundem, ut de his taceatur, que de iure sibi videntur competere, specialibus quibusdam libertatibus tam ex antiqua consuetudine, quam ex ducali liberalitate obtentis, sicut pro maiori parte credo in eorum privilegiis contineri, quorum quedam ad habundantem cautelam, hoc ipsum supradicto episcopo tam humiliter quam provide supplicante, prout subito valui in presenti meminisse, huic brevi scripto perstrictim feci commendari.

1. Ecclesiarum ergo et personarum predictarum homines dualia non compellentur edificare castra, sed suis munitionibus reparandis et conservandis duntaxat intendent.

2. Caniductores, venatores cum retibus et falconarii non intrabunt villas eorundem.

3. Braxatio potus non ponetur in eisdem villis.

4. Vaca *podvorova* vel *cune* pro *podvorove* sive illud, quod dicitur *narzaz*, de predictis villis non accipientur.

5. *Prevod* rusticatum sive *povos* prefati homines non ducent.

6. Falconem casu deperditum etiam non solvent.

7. Et<sup>a</sup> a solo duce sepedicti homines iudicabuntur.

8. Ad expeditionem non trahentur, nisi generalem.

9. Ascriptio preterea omnino a ducali iuridictione sunt exempti.

Alii multi libertatis articuli, cum super eis aliquid dubitationis forsitan emerserit, ex eorum privilegiis, loco et tempore ad exhibendum aptis ostensis, plenius liquebunt. Hanc demum huiusmodi mee recognitionis vel etiam provisionis in futurum cartulam sigillo, quo in presentiarum utor, mandavi roborari. Datum<sup>b</sup> in Warca<sup>1</sup> anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo primo, presentibus hiis testibus: Gothardo cancellario, Nycolao, Hasardo, Domawyczone thezaurario, Lassotha, Crivosandone, Witkone.

## 17.

Grójec (?), 13 grudnia 1234 r.

*Konrad, książę łęczycki, zwalnia od ciężarów włościan w dobrach biskupa poznańskiego, leżących w powiecie Skrzynno.*

<sup>a</sup> W tekście: nec. Łodyński j. w. uważa za przerobione z et.

<sup>b</sup> Or. 2. tak się kończy: Datum in Warca anno Domini M<sup>0</sup>CC<sup>0</sup>XXX<sup>0</sup> VII<sup>o</sup> Idus novemboris (suniadków nie podaje).

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu kapituły poznańskiej (w transumpcie Stefana Bartorego).*

**Dr. 1.** *Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 172 (według Kop.). — 2. Kochanowski, Codex dipl. Masoviae t. I nr. 350 (według Dr. 1.).*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Quoniam frequenter ea, que legitime geruntur et devote, longinquitate temporis, que mater est erroris, interveniente in dubium revocantur a multis, inde est, quod ego Conradus Dei gratia dux Lancicie una cum filio meo Boleslao duce Mazovie presenti pagina notum facimus tam presentibus quam futuris, quod domino Paulo Dei gratia Poznaniensi episcopo et ecclesie ipsius indulgemus omnes solutiones et servitia de villis episcopalibus et hominibus earum per districtum de Scrin<sup>2</sup>, tam ad nos quam ad nostros beneficos pertinentes, et hoc ob reverentiam beatorum apostolorum Petri et Pauli et in remissionem peccatorum meorum. Acta sunt hec in Groze<sup>3</sup> anno gratie M. CC. XXXIII, Idus decembris.

## 18.

*Nakło, 1234 r.*

*Władysław Odonicz, książę wielkopolski, nadaje różne swobody kościołowi gnieźnieńskiemu.*

*Or. w Archiwum kapituły gnieźnieńskiej, z pieczęcią zatartą.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 174 (według Or.).*

*Reprodukcja w St. Krzyżanowskiego Album paleographicum tab. VII, Kraków 1907.*

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ego Wladislaus filius Odonis Dei gratia dux Polonie tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis innotescere curavi, quoniam ob reverentiam et honorem Domini nostri Ihesu Christi et sancti Adalberti martiris, ad instantiam domini Fulconis Gneznensis archiepiscopi<sup>4</sup> et aliorum prudentum virorum,

1. iuri, quod hactenus in collationibus prebendarum Gneznensis ecclesie credebam michi competere, prorsus renuntio eas eidem archiepiscopo et successoribus libere, cui voluerint, confe-

<sup>1</sup> Warka w woj. mazowieckiem. <sup>2</sup> Skrzynno, ob. str. 23 uw. 4.

<sup>3</sup> Grójec w woj. mazowieckiem? <sup>4</sup> Pełka arcybiskup gnieźnieński.

rendas, salvo eo, si forte per gratiam domini Pape aliquid potero habere.

2. Renuntio etiam omni ordinationi spiritualis iuris, tam domorum religiosarum, quam secularium ecclesiarum.

3. Innovo etiam libertatem bone memorie archiepiscopo Henrico<sup>1</sup> a me datam et ipsius successoribus et suffraganeis eius eorumque successoribus et nunc eandem in terra, quam possideo et quam iustis modis acquisiero, confero, que talis est: Ascripticlos villarum ecclesie in nullo casu nec a me nec a castellanis meis seu quibuslibet beneficis iudicari volo, eo tamen excepto, quod liberi homines, non hospites, sed indigene, villas ecclesiarum inhabitantes, coram me tantum citati respondeant, et hoc in signum dominii, et si in aliquo condempnati fuerint, archiepiscopus recipiat in castellatura Znegrensi<sup>2</sup> et in villis, in quibus suas locaverit curias. Si autem solutio ad penam duodecim marcarum excreverit et supra, cum duce ipsam dimidiet, et hoc tantum in liberis, ut supra scriptum est.

4. Renuntio etiam pro me et successoribus meis consuetudini, quam in castellatura Znegrensi transeundo habebam in ea tribus diebus standi et vectigal et expensam accipiendo, ita, quod prorsus ab hac servitute castellaturam Znegrensem liberam facio.

5. Omnes vero ascripticii a servitute, que dicitur *povoz, prevod, naraz, nastava, prevori*, immunes fiant.

6. Equos ducales, canes, caniductores, falconarios et castorarios per villas ecclesie non pascant.

7. Ad edificationem castrorum non compellantur preter illud, sub quo manent.

8. Concedo etiam eidem archiepiscopo et canonicis Gneznensibus pro dampnis, que eis per guerram nostram sunt illata, ut gentes extraneas invitent et in villis ecclesiarum locent, qui exempti sint ab omni obsequio et servitute preter hoc solum, quod si que gentes dominium meum invadant, simul mecum ad resistendum eis occurant.

Hec autem, ut perpetua et inviolata a me et posteris meis consistant, iuramento confirmo et munimine sigilli mei corroboro. Et ad maius robur fideiussorem pono ducem Pomoranie Zvatompelkum<sup>3</sup>. Si autem aliquo modo hec violavero et fuerō conproba-

<sup>1</sup> Henryk Kietlicz arcybiskup gnieźnieński. <sup>2</sup> Żnin w woj. kaliskiem, pow. kcyńskim. <sup>3</sup> Świętopelk, książę pomorski.

tus, dominus archiepiscopus sine omni meo improperio me in eandem reducat excommunicationem. Testes autem, in quorum presentia hec sunt acta, sunt hii: dominus Michael Cuiaviensis episcopus, qui hoc negotium tractavit et ad maius robur ad meam petitionem sigillo suo roboravit, Domaradus castellanus de Usce, Dirsicraius iudex curie, Petrus, Bogusa. Actum in Nakel dominice incarnationis anno M. CC. XXXIII.

19.

Gniezno, 3 lipca 1237 r.

*Władysław t. zw. Laskonogi, książę wielkopolski, nadaje przywileje kościołowi poznańskiemu.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu kapituly poznańskiej.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 203 (według Kop.).*

In nomine sancte Trinitatis et individue Unitatis amen. Quoniam acta et voluntates hominum saepe solent variari, necesse est, quod ea, que in perpetua volumus stabilitate permanere, litterarum diligentia faciamus annotari. Inde est, quod ego Wladislaus Dei gratia dux Polonie notum facio universis Cristi fideliibus, quod ob remedium anime mee animarumque uxoris et filiorum meorum contuli omnibus ascriptis beati Petri et aliarum ecclesiarum eiusdem diocesis plenam libertatem,

1. ut nullis per me vel barones meos graventur vexationibus nec a quoconque nisi coram episcopo vel suis dominis in ius evocentur, exceptis eis, qui aut in traditione castri convicti fuerint aut familias nostras eduxerint vel hostes in terram duxerint, et eorum iudicium presentibus ipsorum dominis vel nuntiis eorum nobis reservavi, ita tamen, quod mulctam, quam pro huiusmodi dilectis infligendam rationabiliter videor, ipsorum domini percipient, nisi sit tale delictum, quod ultimo sit suppicio puniendum.

2. Nec ad constructionem castrorum eos cogi volo, nisi in quorum districtu commorantur, exceptis Poznaniensibus, quos ad constructionem castri Gneznensis deputavi.

3. Liberi vero villas ecclesiarum inhabitantes hac gaudeant libertate, quod coram nullo officialium vel castellanorum conveniantur nec coram me compareant, nisi meo sigillo evocati speciali.

4. A strosza, a podvorove et aliis exactionibus sint immunes.

5. Et hec locum habeant in villis iam possessis.

Acta sunt hec anno millesimo CC tricesimo VII tertio die iulii in Gnezna, presentibus episcopo Poznaniensi Paulo, Baldvino decano, Stephano cancellario, Mutina preposito sancti Georgii, Cecirado castellano Gneznensi, Gotardo milite, Gozla, Lutoldo tribuno, Vitoslao decano, magistro Theodorico, Twardomiro magistro hospitalis, N. G. H. S. canonicis Poznaniensibus. Et ut hec mea et filiorum meorum liberalitas in perpetuum firmatatis robur accipiat, appensione mei sigilli et Gneznensis capituli eam dignum duxi roborandam.

20.

[1238—1247 r.]

*Konrad, książę łęczycki, nadaje swobody na rzecz wsi kościoła plockiego, leżących w granicach jego księstwa.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu kapituły plockiej.*

*Dr. 1. Kętrzyński, Triginta documenta, nr. 3. — 2. Kochanowski, Codex Masoriae t. I nr. 381 (według Dr. 1).*

*Uw. Dokument nie ma daty; tu przyjęto ustalenie jej według Kochanowskiego.*

In nomine Domini. Amen. Nos Cunradus Dei gratia dux Lancicie in remissionem peccatorum nostrorum villis pertinentibus ecclesie episcopatus Mazoviensis, que iacent in dominio nostro, scilicet ex hac parte Wisle, tam episcopi quam abbatum seu canonicorum vel aliarum ecclesiasticarum personarum, hanc conferimus libertatem, videlicet

1. ut omnes liberi homines, villas ipsas incolentes, non carentur, non iudicentur a palatino nostro vel castellano aut ab alio aliquo iudice, nisi tantum a nobis, hoc sane adhibito moderamine, quod ad presenciam nostram non longius, quam in Gamin<sup>1</sup> vel Trojano<sup>2</sup> ipsi trahentur iudicandi.

2. Item si tres liberi homines infra podium ecclesie inhabitaverint aut cum ascripticiis mixti aut preter eos manentes, omni et plena gaudeant libertate, qua gaudent ascripticii. Quod si plures a tribus suprafuerint liberi, a nobis, sicut predictum est, iudicabuntur, tribus semper liberis manentibus.

3. Et illi omnes pariter prevod militare ducent.

---

<sup>1</sup> Gomin w woj. rawskiem, pow. gostyńskim.    <sup>2</sup> Trojanów w woj. rawskiem, pow. sochaczewskim.

4. Ville etiam prefate pro vacca *podvorova* duas marcas *cunarum* tantummodo solvent, exceptis villis episcopalibus duntaxat, que sunt: Lanki, Popłacin et Suchodol<sup>1</sup>, quas placuit nobis ab hac vacca et castorariis, ne in eas intrent aut ab eis procurentur, penitus absolvere.

5. Et quidquid pro culpa harum trium villarum coloni iudicio nostro solvere debuerint, per medium dividetur et nobis pars dimidia et episcopo altera pertinebunt, preter trecentos et *pomozne*, que solus percipiet episcopus.

Et ad hec observanda pro nobis et nostris successoribus in perpetuum nos obligamus et hoc sigilli nostri munimine scriptum roboramus.

21.

Sieradz, 16 czerwca 1239 r.

*Konrad, książę łęczycki, nadaje swobody na rzecz wsi biskupa włocławskiego w kasztelanji wolborskiej,*

*Or. w Archiwum kapituły włocławskiej, pieczęci obecnie brak.*

*Dr. Codex dipl. Poloniae t. II cz. 1 nr. 24 (według Or.).*

*Reprodukcia w St. Krzyżanowskiego Album paleographicum tab. VIII.*

In nomine sancte Trinitatis amen. Ego Conradus dei gratia dux Lanchicie, predecessorum meorum vestigiis inherens eorumque cupiens fieri idoneus imitator presertim in eis, que pietatis officio ad divinum cultum et ad ecclesiasticam utilitatem fecisse noscuntur, ob reverentiam beatissime virginis Marie et in remissionem peccatorum meorum pro me et meis successoribus venerabili patri Michaeli Dei gratia Wladislaviensi episcopo suisque successoribus resigno, dono et confirmo iura seu libertates inferius annotatas in castellania de V oybor<sup>2</sup>.

1. Omnes igitur homines ascripticii dicte castellanie de V oybor, cuiuscumque conditionis vel servitutis sive officii fuerint, omni et plena gaudeant immunitate, liberi ab omni prediali sive personali servitute, que umquam in eis vel eorum prediis ducibus Polonie competiit vel competere potuit, ita quod neque *prevori* neque *povoz* nec aliquod aliud servitium vel utilitatem, quocumque vocabulo censeantur, ab eisdem hominibus dux terre expetet. Sed

<sup>1</sup> Łąkki w woj. i pow. brzeskim(?), Popłacin i Suchodół w woj. rawskim, pow. gostyńskim. <sup>2</sup> Wolborz w woj. sieradzkim, pow. piotrkowskim.

iidem homines ascripticii cum omni utilitate et servitio tantum dominis suis subiacebunt.

2. In nullo casu a duce vel ab alio de eius mandato iudicandi, sed tantummodo dominorum suorum audient iudicia vel eorum, quibus eos domini ipsorum commiserint iudicandos.

3. Prefati etiam dicte castellanie homines ad nullum exercitum trahentur inviti, nisi exercitus cogeretur ad terre defensionem.

4. Nullum castrum novum edificabunt, sed antiqua propter defensionem terre, secundum quod consueverunt ab antiquo, reficient, hoc tamem adhibito moderamine, quod in huiusmodi refectione nullum beneficium, quod vulgariter *suppa* vocatur, ab ipsis hominibus exigetur, nec omnes ad talem refectionem cogentur, sed quocumque voluerint, dummodo opus perficiant competenter.

5. Item dux, qui fuerit pro tempore, non transibit per castellaniam de Voybor, nisi semel in anno, et tunc procurabitur et ducentur cum tot curribus, quot erunt in castellania. Aliis autem vicibus, quotienscumque transierit, perticarium solummodo reducent et unum venatorem procurabunt, nec currus prefati ultra metas castellanie trahentur.

6. In silvis autem de Voybor nec dux nec aliis pro ipso venabitur, nisi cum ipsum inde transire contigerit, et moram ibi non faciet propter venationem nec alias manens illuc mittet ad venandum.

7.. Homines etiam de Voybor in ipsa villa tantummodo habitantes circa ecclesiam eo gaudent privilegio, quod in ipsa quoad iura ducalia eiusdem sint libertatis et conditionis liberi cum ascripticiis et a nemine indicabuntur preter ducem cum episcopo vel episcopi tribuno, et hoc tantum in duobus casibus, cum videlicet solutio se extendit ad LXX marcas et cum perticarii ducis in eius transitu de eadem villa depelluntur. Sed tunc non citabuntur ad ducem per camerarium, sed per eorum supanum, littera ducis ad eum transmissa. Et in hiis casibus indicatum dux per medium dividet cum episcopo.

8. Item liberi homines ipsius castellanie ceterarum villarum a nullo indicabuntur, nisi ab ipso duce.

9. Nullum conductum ducent nisi militarem, ad nullam expeditionem trahentur, preterquam ad prutenicam, videlicet quando dux publicam fecerit expeditionem, et ad terre defensionem.

9. Item falconarios non recipient nec pascent falcoes. Castorarios capientes castores ducent et procurabunt. Venatores vero cervorum et aliarum bestiarum in villis sepefate castellanie nichil per vim accipient, nisi eis per bonam voluntatem aliquid conferetur.

10. Ad instantiam etiam venerabilis patris nostri Fulconis divina providentia Gneznensis archiepiscopi restituo prenominato episcopo eiusque successoribus villam Bandeovo<sup>1</sup>, que olim fuerat ecclesie Sancte Marie de Wladizlav, perpetuo possidendam.

Datum in Siraz anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CCXXX nono, XVI Kalendas iulii.

Dicti etiam patris domini F.<sup>2</sup> Gneznensis archiepiscopi pre-cibus inclinatus adicio, quod liberi, ascripticiis permixti in villis de Vo ybor usque ad tres, omni et plena gaudeant libertate, si-cut in premissis solummodo de ascripticiis fuit expressum. Testes autem, qui fuerunt presentes, hii sunt: dominus Fulco Gneznensis archiepiscopus, duo filii mei, videlicet dux Mazovie Bolezlaus, dux Semouitus et comes Mstiboy palatinus Lanchiensis, Nico-laus iudex curie, Lasota pincerna. Nich.<sup>a</sup>.

22.

Sieradz, 15 czerwca 1239 r.

*Konrad, książę mazowiecki, nadaje swobody na rzecz wsi kościoła płockiego.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop.* Przechowało się kilka kopij tego dokumentu w transumptach i kopjarzach Archiwum kapituły płockiej.

*Dr. Kochanowski, Codex dipl. Masoviae t. I nr. 396 (tam podane wcześniejsze wydania).*

*Uw.* Z tego samego dnia pochodzi też przywilej syna Konrada, Bo-lestaica, księcia mazowieckiego, dla kościoła płockiego, identyczny w treści z tym przywilejem.— Autentyczność tego przywileju jest bardzo podejrzana, ob. B. Ulanowski, O uposażeniu biskupstwa płockiego, Rozprawy wydz. hist.-fil. Akad. Um. t. XXI, Kraków 1888, oraz rozprawy M. Łodyńskiego, cytowane wyżej na str. 24.

In nomine sancte Trinitatis amen. Ego Cunradus dei gratia dux Mazovie, predecessorum meorum vestigiis inherens eorumque cupiens fieri idoneus imitator presertim in eis, que pietatis officia ad divinum cultum et ad ecclesiasticam utilitatem fecisse no-

<sup>a</sup> tj. Nicholaus.

<sup>1</sup> Bądkowo wieś w województwie i pow. brzeskim. <sup>2</sup> Pełka arcy-biskup gnieźnieński.

scuntur, ob reverentiam beatissime Virginis Marie et in remissionem peccatorum pro me et meis successoribus venerabili Petro dei gratia episcopo Mazowiensi suisque successoribus ac ecclesie Plocensi resigno, dono, confero, confirmo iura seu libertates inferius annotatas in ducatu Mazowiensi.

1. Omnes igitur homines, tam liberi quam ascripticii, omnium et singularum villarum, oppidorum, castrorum et quarumlibet possessionum Plocensis ecclesie, cuiuscunque servitutis vel conditionis sive officii aut status fuerint, plena<sup>a</sup> gaudeant immunitate, liberi ab omni prediali sive personali servitute, solutione, pedagio, theloneo in terra et in aqua et exactione quarumcunque penarum, expensarum vel rerum, cuiuscunque generis vel speciei, quantitatis vel qualitatis, nominis vel vocabuli sint vel fuerint, que unquam in eis vel eorum prediis mihi et ducibus terre predicte, qui<sup>b</sup> pro tempore fuerint, competiit vel competere potuit, ita quod neque *przewosz* neque *stan* ducale et exercitus, *powosz* nec aliquod aliud servitium solutionis vel utilitatem, quoquaque censeantur vocabulo, ab eisdem hominibus dux terre, qui pro tempore fuerit, expetet.

2. Sed idem homines liberi ac ascripticii cum omni utilitate et servitio tantum dominorum suorum subiacebunt potestati, in nullo casu a duce vel ab alio de eius mandato iudicandi, sed eorum dominorum audient iudicia vel eorum, quibus eos domini ipsorum comiserint iudicandos.

3. Prefati etiam ecclesiarum homines ad nullum exercitum trahantur inviti, nisi ubi exercitus congregetur ad terre defensionem, et hoc tunc iuxta posse et arbitrium ipsius episcopi et dominorum suorum fiat et non aliter.

4. Nullum castrum novum vel antiquum edificabunt.

5. Item dicti homines in villis, oppidis et possessionibus predice ecclesie sedentes a nullo iudicabuntur, nisi a dominis suis, et ab ullo alio.

6. Nullum conductum ducent ad ullam expeditionem nec trahantur preterquam ad pruthenicam, videlicet quando dux publicam fecerit expeditionem, et ad terre defensionem.

7. Item ville ecclesie predictae falconarios et faltones non recipiant neque pascent. Castorarios capientes castores non ducent

<sup>a</sup> W tekstach fuerint ac plena.      <sup>b</sup> W tekstach zamiast qui jest et.

sneque procurabuut. Preterea venatores cervorum et aliarum bestiarum in villis ecclesie nihil per vim accipient, nisi eis de bona voluntate conferantur.

Et hec omnia et alia, que mihi et meis successoribus competere possint, nihil iuris, utilitatis vel dominii temporalis nisi spiritualia reservando, ob amorem dei et sancte ecclesie perpetuo donavi, contuli, dedi et assignavi ac libere pro salute mea et meorum successorum dono, do, confero et assigno temporibus perpetuis inviolabiliter tenenda, possidenda. Datum in Syradz decimo septimo Kalendas iulii, anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo<sup>a</sup> nono, presentibus dilectis filiis meis: duce Boleslao, Semonitho, Zemomislawo ducibus et honorabili patre meo Fulcone Gneznensi archiepiscopo, palatino Lanciciensi<sup>1</sup>, Sweborio castellano de Syradz, Nicolao iudice, dapifero Lassotha, Domangro thezaurario.

## 23.

*Piątek, 19 stycznia 1241 r.*

*Bolesław, książę mazowiecki, nadaje swobody na rzecz wsi kościelnych w biskupstwie płockiem.*

*Or. w Archiwum kapituły w Płocku, po dwóch pieczęciach pozostały fragmenty.*

*Dr. Kochanowski, Codex dipl. Masoriae t. I nr. 410 (tam podane poprzednie wydania).*

*Reprodukcja w St. Krzyżanowskiego Album paleographicum tab. X.*

*Uw. O interpolowaniu tego dokumentu ob. M. Łodyński, O interpolacjach w dokumentach biskupstwa płockiego, Studja historyczne wydane ku czci prof. Zakrzewskiego, Kraków 1908.*

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus Dei gratia dux Mazovie in remissionem peccatorum nostrorum ecclesie beate Matris Domini, immo episcopatui Mazoviensi, in villis omnibus, tam episcopi et canonicorum, quam abbatum et aliarum ecclesiasticarum personarum, hanc conferimus libertatem, videlicet

1. ut omnes liberi homines villas ipsas incolentes non cidentur, non iudicentur a palatino vel castellano nostro vel ab alio aliquo iudice nisi tantum a nobis<sup>b</sup>.

2. Item si tres homines et infra liberi premium ecclesie inhabitaverint aut cum ascripticiis mixti aut preter eos manentes,

---

<sup>a</sup> Brak w niektórych tekstach tego wyrazu. <sup>b</sup> Tak zapewne pierwotnie brzmiał ten ustęp, następnie w oryginale zmieniony na: vel ab alio aliquo iudice vel a nobis. (Według Łodyńskiego j. w.).

<sup>1</sup> Mścisław.

omni et plena gaudeant libertate, qua gaudent ascripticii. Quod si plures a tribus suprafuerint liberi, a nobis, sicut predictum est, iudicabuntur<sup>a</sup>, tribus semper liberis in qualibet villa permanentibus.

3. Et illi omnes pariter *prevod* militare ducent.

Datum in villa Piantek in colloquio, presente domine duce Conrado patre nostro et matre nostra<sup>1</sup>, quorum instantia et voluntate ista contulimus. Presente etiam Semovito et Zememisslo fratribus et viris nobilibus: Mistvone et Bogussa palatinis et Cesslao pincerna et Pribisslao venatore et Domavuyccione thezaurario, Nicholao iudice, Iohanne cancellario et Mrochecone subcamerario domini patris nostri. Item Petro cancellario fratris nostri Kazimiri et Petro preposito Scarbimirensi, Predpelcone preposito de Grodech et Mistiwio clero et aliis quamplurimis. Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>LI, XIII<sup>o</sup> Kalendas februarii.

24.

Sieradz, 2 czerwca 1242 r.

*Konrad, książę krakowski i łęczycki, zwałnia za zgodą synów swoich Bolesława, księcia mazowieckiego, i Kazimierza, księcia kujawskiego, włościan arcybiskupa gnieźnieńskiego, biskupów mazowieckiego, płockiego i innych kościołów od różnych ciężarów.*

*Or.* obecnie nieznany.

*Kop.* Transumpt biskupa wrocławskiego (? bez imienia), nieopatrzony datą.

*Dr. 1.* Codex dipl. Poloniae t. II cz. 1. nr. 32 (według **Kop.**). — *2.* Kochanowski, Codex dipl. Masoviae t. I nr. 427 (według **Dr. 1.**).

*Uw.* Kochanowski uważa ten dokument za podejrzany.

In nomine domini amen. Ego Conradus dux Cracovie et Lanchicie, predecessorum meorum vestigiis adherens eorumque cupiens fieri idoneus imitator presertim in eis, quie pietatis officio ad divinum cultum et ecclesiasticam utilitatem fecisse noscuntur, finemque cupiens imponere laboribus venerabilis patris mei Fulconis, divina dispositione Gneznensis archiepiscopi, [ei] et ipsius successoribus, et similiter Mazoviensi et Cuiaviensi episcopis et successoribus eorum, iura seu libertates inferius adnotatas pro me

\* Tak zapewne pierwotnie brzmiał ten ustęp, następnie w oryginale przemieniony na non iudicabuntur. (Według Łodyńskiego j. w.).

<sup>1</sup> Agafia.

et meis successoribus in terris, quas nunc possideo vel in futurum Deo auctore possidebo, ressigno, dono et confirmo.

1. Omnes igitur ascripticii homines beati Alberti et Cuiaviensis episcopatus ac aliarum ecclesiarum, cuiusque conditionis vel servitutis sive officii fuerint, per totum ducatum Lanchiciensem, et etiam in ducatu Mazoviensi, prout a dilecto nostro filio Bolezlao duce Mazoviensi devota et humili obtinuimus petitione, omnes ascripticii Mazoviensis episcopatus omni et plena gāudeant immunitate, liberi ab omni prediali sive personali servitute, que umquam in eis vel eorum prediis ducibus Polonie competiit, ita quod neque *prevori* vel *prevod* neque *povoz* neque *naraz* nec aliquod alium servitium vel utilitatem, quocumque vocabulo censeantur, ab eisdem hominibus duces Mazovie et Lanchicie expertent, sed idem homines ascripticii cum omni utilitate vel servitio tantum dominorum suorum subiacebunt potestati, in nullo casu a duce vel ab alio de eius mandato iudicandi, sed tantum dominorum suorum audient iudicia vel eorum, quibus eos domini ipsorum commiserint iudicandos.

2. Prefati etiam homines ecclesiarum ad nullum exercitum trahentur inviti, nisi exercitus cogeretur ad terre defensionem. Nullum castrum novum edificabunt, sed antiqua propter terre defensionem, secundum quod ab antiquo consueverunt, re[edi]ficient, hoc tamen adhibito moderamine, quod in huiusmodi reedificatione nullum beneficium, quod vulgariter *supa* dicitur, constituent. Nec omnes ad talem reedificationem venire cogantur, sed quotecumque voluerint, dum modo opus competenter perficiatur.

3. Idem dux, qui fuerit pro tempore, non transibit castellaniam de Louich<sup>1</sup> et aliam de Vogbor<sup>2</sup>, nisi semel in anno, et tunc procurabitur et deducetur cum tot curribus, quot erunt in predictis castellaturis, qui[a] ibi homines suos non habet. Aliis autem vicibus, quotienscumque transierit, perticarium deducent et unum procurabunt venatorem, nec currus ultra metas trahent utriusque castellanie. In silvis autem de Louich et Vogbor nec dux nec alias pro eo venabitur, nisi cum ipsum modo transire contigerit, et moram ibi non faciet propter venacionem nec, alias manens, illuc mittet ad venandum.

<sup>1</sup> Łowicz w woj. rawskiem, pow. sochaczewskim.  
<sup>2</sup> Wolborz w woj. sieradzkim, pow. piotrkowskim.

4. Quatuor autem ville, in quibus archiepiscopus mansionem consuevit habere, videlicet: Louich, Slup<sup>1</sup>, Uniejow<sup>2</sup> et Svarawa<sup>3</sup> et villa de Vogbor, que circa ambitum ecclesie est collata, eo gaudeant privilegio libertatis, quod in ipsis quoad iura ducalia eiusdem sint libertatis et conditionis liberi cum ascripticiis. Et a nemine iudicabuntur preter archiepiscopum vel eius tribunum.

5. Et similiter dicte ville de Vogbor homines preter episcopum vel eius tribunum a nullo debent iudicari. In duobus autem tantum casibus, videlicet cum solutio se extendat ad septuaginta marcarum solutionem et cum perticarii ducis in eius transitu de eisdem villis depelluntur, dux cum archiepiscopo vel eius tribuno dictarum villarum homines iudicabit et tunc non citabuntur ad ducem per camerarium, sed eorum suppanum, littera ducis ad eum transmissa; et in hiis casibus dux cum archiepiscopo per medium dividet iudicatum. Cum vero inter homines sepe dicte ville de Vogbor et ducales in iudicio fuerit litigatum, si contra episcopales iure fuerit sententiatum, dux cum episcopo Cuiavie per medium dividet iudicatum.

6. Item liberi homines in villis archiepiscopi et canonicorum seu capellanorum ipsius sedentes a nemine iudicabuntur, nisi tantum a duce. Et simili in ducatu Mazovie homines liberi tam in villis episcopalibus, quam etiam in villis degentes canonicorum seu aliarum ecclesiarum, gaudeant privilegio libertatis. Nullum conductum ducent nisi militarem. Ad nullam expeditionem trahentur preterquam ad prutenicam tunc, cum dux publicam fecerit expeditiōnem, et ad defensionem terre contra quemlibet invasorem.

8. Item liberi homines in villis archiepiscopalibus et in Voybor et similiter in Mazoviensi episcopatu, ascripticiis permixti usque ad tres familias, eadem, qua et ascripticii, libertate fruantur.

8. Item ville ecclesiarum falconarios et faltones non recipient neque pascent. Castorarios capientes castores ducent et procurabunt. Preterea venatores cervorum et aliarum bestiarum in villis ecclesiarum nihil per vim extorquebunt, nisi eis aliquid per bonam voluntatem exhibeatur.

Et hec omnia contemplatione salutis eterne et ob amorem et reverentiam venerabilis patris mei Fulconis Gneznensis ar-

<sup>1</sup> *Slupia w wojew. i pow. rawskim.*    <sup>2</sup> *Uniejów w woj. sieradzkim, pow. szadkowskim.*    <sup>3</sup> *Swarowa w woj. i pow. łęczyckim.*

chiepiscopi beato Alberto et ecclesie ipsius et Mazovie et Cuiavie episcopatibus cum consensu filiorum meorum, Bolezlavi ducis Mazovie et Kazimiri ducis Cuiavie, donavi perpetuo possidenda. Ut autem hec mea donatio robur sortiatur perpetue firmitatis et a meis posteris in perpetuum inviolabiter observetur, presentem paginam mei sigilli ac sigillorum supradictorum meorum filiorum munimine duxi roborandam. Datum in Syiraz anno gratie M.CCXL secundo, VIX (*sic*) Kalendas iulii, venerabilis patris mei Fulconis pontificatus anno decimo.

25.

Płock, 13 września 1245 r.

*Bolesław, książę mazowiecki, nadaje zwolnienia na rzecz kasztelanii pultuskiej, należącej do biskupstwa płockiego.*

*Or. w Archiwum kapituły płockiej, pieczęci obecnie brak.*

*Dr. Ulanowski, Dokumenty, str. 153 nr. 5 (według Or.).*

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Nos Bolezlaus Dei gratia dux Mazovie, cupientes gloriose virginis et matris domini patrocinio apud ipsum, quem genuit, adiuvari, prioribus donationibus ecclesie Plocensis vel etiam libertatibus devote a nobis vel ab antecessoribus nostris impensis hanc specialem liberaliter addere voluimus, videlicet ut castrum Poltovsk<sup>1</sup> in nulla solutione nobis de cetero teneatur. Indulgemus igitur domino Andree patri nostro, prefate ecclesie episcopo, et omnibus eius successoribus ab hodie et deinceps VI vaccas, VI urnas mellis, VI arietes, que annuatim duces Mazovie percipere in castellatura de Poltovsk consueverunt, quatinus dicti castri homines perpetuo ab hac ducale exactione liberati aliquantulum ab assiduis afflictionibus, quas ingiter passi a gentilibus pene defecerunt, valeant respirare et nos post cursum huius vite nostrorum debitorum interveniente piissima virgine Maria indulgentiam queamus adipisci. Et ut hec nostra donatio robur perpetuum firmitatis possit obtinere, ne forte nostri successores ausu temerario eam conentur infirmare, hoc scriptum appensione nostri sigilli duximus muniendum. Actum in Plocezk in domo fratrum predicatorum. Anno gratie M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>, V<sup>o</sup> Idus septembbris.

---

<sup>2</sup> Pultusk w woj. mazowieckiem, pow. nowomiejskim.

26.

Pobiedziska, 7 kwietnia 1246 r.

*Przemysław (I), książę wielkopolski, pozwala biskupowi poznańskiemu lokować wsie na prawie niemieckiem i zapewnia tym wsiom swobody.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu kapituły poznańskiej.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 251 (według Kop.).*

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Noverint universi, quod nos Premisl Dei gratia dux Polonie, filius quondam ducis Wladislai, de liberalitatis nostre arbitrio et ob affectionem, quam ad Deum habemus et ipsius apostolos beatum Petrum et beatum Paulum neenon et venerabilem patrem nostrum dominum Bogufalum episcopum Poznaniensem ipsiusque ecclesiam,

1. eidem episcopo et successoribus suis villas episcopatus ipsius iure theutonio locandi concedimus libertatem.

2. Et quia hii, qui prefato iure locantur, angarias et perangarias, quas prestant Poloni, prestare seu persolvere nullatenus consueverunt, propterea dictarum villarum possessores ab omnibus polonicis oneribus seu prestationibus absolvimus, scilicet a *povoż, przevod, podvorove, stroza, naraz* et omnibus aliis, que theutonici facere aut solvere non consueverunt,

3. Preterea, causis solummodo capitis aut membrorum nostro tantum iudicio reservatis, villarum dictarum possessores sive inhabitatores ab omnium palatinorum, castellanorum seu aliorum inferiorum iudicium iudicio seu iurisdictione in totum et in omnibus absolvimus, ita quod de ipsis conquerentibus non alias teneantur, quam coram domino suo episcopo vel scolteto ipsorum de singulis respondere.

Actum in Pobedzisca anno Domini MCCXLVI, VII Idus aprilis, presentibus: domino Isaya, domino Martino, canonicis Gneznensibus, Gervigo, Michaele, Petro, capellani curie nostre, Jarslao milite, Preczslao venatore, filiis Dyssconis, Bogusa filio Gervardi, Alberto filio Tholomei, Bozeta filio Stephani, Gisbrechto filio Albrachti, Marsole filio Mancharii. Ut autem hec nostra donatio futuris temporibus inconcussa perseveret, ideo presens scriptum super ea confectum nostri sigilli communivimus appensione.

27.

Sieradz, 6 października 1250 r.

*Kazimierz, książę kujawski i łęczycki, nadaje swobody na rzecz duchowieństwa oraz wsi biskupa włocławskiego i kapituły włocławskiej i kruszwickiej.*

*Or. w Archiwum kapituły włocławskiej, z sześciu pieczęci pozostały cztery.*

*Dr. I. Codex dipl. Poloniae t. II nr. 445 (z błędna datą 1252 r.). — 2. Ulanowski, Dokumenty, str. 184 nr. 13 (według Or.).*

*Reprodukcja w St. Krzyżanowskiego Album paleographicum tab. XI.*

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Quia soli di-  
vinitati convenit in nullo deficere et omnium memoriam habere,  
ideo conditionis humane fragilitas artificio sibi remedium ques-  
vit, in quo vigor fabrice naturalis opificis voluntate defecit. Ne  
igitur, quod agitur in tempore, cum evolutione temporis a me-  
moria evanescat, apicum karakteribus assolet eternari. Quam ob  
rem presentibus et futuris presentem paginam inspecturis inno-  
tescat, quod nos Kazimirus Dei gratia dux Cuiavie et Lanchicie,  
zelo karitatis accensi, in presentia venerabilium patrum Fulconis  
Dei gratia Gneznensis archiepiscopi et Thome eadem providentia  
Wratislaviensis episcopi controversiis inter nos ex una parte et  
venerabilem patrem Michaelem divina dispositione Wladislavien-  
sem episcopum exortis ex altera, in quos super iuribus et liber-  
tatis ecclesiarum et ecclesiasticorum prediorum concorditer et  
communiter compromisimus, talis inter nos et iam dictum episco-  
pum compositio intervenit, ut videlicet:

1. Ipsa civitas katedralis Wladislavia, quantum territorium  
canonicorum occupat, omnino sit libera a *powoz*, a *prewod* etiam  
militari, *podimne*, *podvorove*, *strosa*, a procuratione venatorum et  
falconariorum, a lagenariis, a pistoribus et generaliter ab omni-  
bus servitutibus et iuribus ducalibus et castri, quocunque nomine  
censeantur, exceptis venatoribus castorum infra suos terminos  
tantum, et quod incole civitatis coram nullo alio respondebunt  
preter ducem vel dominos ipsorum, liberi a castri edificatione et  
omni expeditione preter terre defensionem, si forte aliquis exer-  
citus terminos Cuiavie invaserit.

2. Canoniciis etiam eiusdem civitatis hoc recognoscimus, quod  
ad ipsos thelonium pertinet a foro Zgoven die<sup>1</sup> usque in Wi-

<sup>1</sup> Zgłowiączka w woj. i pow. brzeskim.

slam, ubique fluvius Zgoven dia transeatur, ad quos etiam dicimus pertinere targowe de eadem Wladis lavia cum theloneonavium per Wislam ibidem transeuntium.

3. Villis autem eiusdem episcopi necnon predicte Wladislaviensis et Cruswiciensis ecclesiarum antiquis, hoc est ante ingressum nostrum in ducatum Cuiavie acquisitis, quas ad differentiam novarum inferius duximus annotandas, et earum incolis huiusmodi tribuimus libertatem, quod omnes ascripticii tantum episcopi servitio et ipsius iudicio sint deputati, ita quod ad nos vel nostra servitia aut solutiones, quibuscunque nominibus censeantur, nullum habeant respectum, eo dumtaxat excepto, quod super hereditatibus coram solo duce respondebunt.

4. Liberi autem easdem villas antiquas inhabitantes a powoz, naraz, podimne, podvorove, stroza, a custodia equorum, a procura tione falconariorum et falconum, a decoctione et evictione potus nostri et ab aliis omnibus servitutibus, qualitercunque nominentur, debent esse immunes, preter quod prewod ducent militare et venatores nostros, qui izstare nominantur, ac venatores castorum more militari recipient, sed si ipsos venatores ad aliquam talium villarum pro nocturno declinare contigerit, solo feno erunt contenti, et semel in anno recipientur. Pistores etiam in transitu nostro recipient et panem apud ipsos factum deducent vel ad stationem ducis vel ad eius proximam villam, prout eis commodius videbitur.

5. Qui etiam liberi incole earundem villarum a nemine iudicabuntur preter ipsorum dominos et ipsum ducem, qui fuerit pro tempore, et castellanorum, in quorum fuerint districtu, personas, ita, quod nec coram ipsorum iudicibus citati respondebunt, et si quis alias ipsos iudicare presumpserit, nos iudicium pronuntiamus esse nullum.

6. Ad exercitum autem idem liberi homines, quocienscunque nos omnibus aliis publicam fecerimus expeditionem, et non aliter, venire tenebuntur, eis exceptis sine numeri prefinitione, qui in negotiis vel servitio episcopi remanserint, in quo casu credetur fidei procuratorum ipsius episcopi. Ab huiusmodi etiam expeditione licite prepositi, decani, cantores et quelibet alie persone dictarum ecclesiarum de hominibus liberis pro suis serviis quilibet sex et simplex canonicus tres impune retinebunt.

7. Qui etiam homines liberi dictarum villarum ad duo castra

nostra Bedigostam<sup>1</sup> et Wizsegrod<sup>2</sup> edificanda sive repa-randa venire tenebuntur, ita tamen, quod simul tam episcopi quam dictarum ecclesiarum homines duas tantum stubellas edifi-cabunt vel reparabunt et similiter sub eisdem stubellis fossatum, nec omnes venire tenebuntur, dummodo opus competenter et tem-pore oportuno perficiatur, nec alias stubellas vel fossatum repa-rabunt, ipsorum integris remanentibus, quas etiam lapidibus vel lateribus, dummodo velint, ipsis liceat edificare.

8. Clericis autem diocesis Wladislaviensis et omnibus aliis nos hoc ius in perpetuum recognovimus, quod nec a nobis nec ab alio quounque iudice seculari preter patrimonia debeant iudi-cari, etiam si eorum mandato aliqua fuerint per quoscunque lai-cos commissa, in quo casu nec ipsi laici debent iudicari, cum cle-rici de ipsorum, ut diximus, mandato ea, pro quibus laici conve-niuntur, in iure confitebuntur esse admissa, sed laicis absolutis clerici ad suos judices remittentur, coram quibus, si suspecti fue-rint, iurabunt, quod malitiose eosdem laicos a suis indicibus non excipiunt.

9. Promisimus etiam bona fide, quod nec per nos nec per alium impediemus vel impediri permittemus, quominus dicto epi-scopo et eius clericis liceat libere vendere, ducere ac in villis no-stris et aliorum quorumcunque locare decimas ad ipsos pertinen-tes, sive de eis aliter, prout eis placuerit, ordinare, et impedi-tores, cum super hoc fuerimus requisiti, compescere, recognoscen-tes decimam monete eidem episcopo pertinere, sic, ut crescente moneta crescat et decima, in cuius exactione promisimus nos episcopo assistere, quotiens per ipsum fuerimus requisiti.

10. Concessimus etiam, ut quilibet clericus et laicus suum patrimonium in ecclesiam quocumque modo vel titulo sive moriens sine sanus possit transferre, a nobis vel a nostris succe-soribus licentia nec habita nec petita, iure tamen ducali pristino in eisdem villis remanente, hoc tamen nobis denunciare tenentur, non ut impediamus, sed potius, quod ab ipsis factum est, appro-bemus et acceptemus. In cuius rei signum Cobulnizam<sup>3</sup> villam Lasconis, quondam canonici Wladislaviensis, ecclesie restituimus Wladislaviensi.

<sup>1</sup> Bydgoszcz w woj. inowrocławskiem. <sup>2</sup> Wyszogród nad Wisłą.

<sup>3</sup> Kobylnica w woj. brzeskiem, pow. radziejowskim.

11. Et recognoscimus libere et in perpetuum eidem episcopo et ipsius successoribus ius venandi in omnibus silvis et in aquis tam castorum, quam et aliarum bestiarum cuiuscunque generis infra terminis de Zlotoria<sup>1</sup>, de Chechocim<sup>2</sup> et Radcinz<sup>3</sup> constitutis, similiter et in Vince<sup>4</sup> ius venandi castores tantum et in lacu Smevce et parvo fluvio de ipso descendente, qui Luchora appellatur, concedentes eisdem episcopo et suis omnibus [successoribus] ius piscandi in omnibus ipsorum fluviis.

12. Quantum autem ad castellaniam de Voybor ad ipsum episcopum pleno iure pertinet, recognoscimus et promisimus, quod omnem libertatem et omnia iura, quam bone memorie illustris dux Conradus noster pater eidem episcopo et episcopatu suo de nostro consensu concessit, plene et fideliter conservare. Et specialiter recognoscimus, quod in tota castellatura de Voybor, etiam si villa fuerit ducalis vel militis vel cuiuscunque alterius, et specialiter in silvis de Syroslave<sup>5</sup>, sibi soli liceat venari castores et bestias cuiuscunque generis.